SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 774, DE 2019

Oitiva da CAE sobre o PL 1615/2019.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS)

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 774 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/138649

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno

do Senado Federal, que sobre o PL 1615/2019, que dispõe sobre a classificação da

visão monocular como deficiência sensorial, do tipo visual, assegurando a pessoa com

visão monocular os mesmos direitos e benefícios previstos na legislação para a pessoa com

deficiência. Altera a Lei 13.146, de 6 de julho de 2015 – Estatuto da Pessoa com Deficiência,

e dá outras providências. LEI AMÁLIA BARROS, além do constante do despacho inicial

de distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Assuntos Econômicos.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senadora Soraya Thronicke
(PSL - MS)

S
F

/
1

9
4

0
1

.
0

5
6

4
7

-
0

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do RQS nº 774 de 2019.